PAGE
4

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы  по вопросам реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК» на территории
Чувашской Республики

г. Чебоксары

29 ноября 2007 г.                                                                                                     № 24
	Председательствующий:

	Игнатьев М.В.
	руководитель рабочей группы

  Присутствовали:
	Члены

 рабочей группы:
	Абрамов В.М., Александров В.Н., Быкова Р.М., Волков Х.К., Воробьева З.В., Воронов В.М., Енилина С.А., Ижеев С.И., Лебедева Р.П., Максимова Э.Г., Петрова Л.А., Письменская И.Н., Семенов А.И., Тарасов С.Н., Трушкин Д.В., Чемеров И.М., Шевлягина Е.Б.

	Приглашенные:

	Ноздряков М.Г., Наумова Н.И., Мухамедшина Д.С., заместители глав муниципальных районов, курирующие вопросы сельского хозяйства

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об  ожидаемых  итогах  выполнения целевых  и  контрольных  показателей

приоритетного  национального проекта «Развитие АПК»  в  2007  году

Енилина, Павлов, Александров, Иванов, Киргизов, Шуверов
1.1. Принять к сведению информации Енилиной С.А., Павлова С.В.,  Александрова Э.В., Киргизова Г.М., Иванова А.Н., Шуверова В.Б. об  ожидаемых  итогах  выполнения целевых  и  контрольных  показателей приоритетного  национального проекта «Развитие АПК»  в  2007  году.

1.2. Отметить муниципальные районы, не обеспечившие достижение плановых показателей по итогам 10 месяцев 2007 года по производству мяса во всех категориях хозяйств -  Козловский, Моргаушский, Комсомольский, Чебоксарский и  Канашский районы.
Производство животноводческой продукции в хозяйствах всех категорий в январе-октябре 2007 года в разрезе районов представлено в приложении 1 настоящему протоколу.

1.3. Предупредить глав Козловского, Комсомольского и Моргаушского районов об угрозе срыва  целевых и контрольных показателей по производству мяса.

 1.4. Главам муниципальных районов принять меры по выполнению целевых и контрольных показателей приоритетного национального проекта «Развитие АПК» по всем направлениям в соответствии с Соглашениями о сотрудничестве между Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики и администрациями муниципальных районов по реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в 2007 году, заключенных 5  марта 2007 г.
2. О ходе реализации  мероприятий республиканской целевой
 программы «Социальное развитие  села в Чувашской Республике
на период до 2010 года» в 2007 году и задачах на 2008-2010 годы
Димитриев, Таланов, Павлова, Забраев, Мустаев, Никифоров, Мостайкин

2.1. Принять к сведению информацию Димитриева С.П., Таланова В.Е., Павловой А.П., Забраева Ю.А., Мустаева В.Н., Никифорова В.Н., Мостайкина А.А о ходе реализации мероприятий республиканской целевой программы «Социальное развитие села в Чувашской Республике на  период до 2010 года» в 2007 году и задачах на 2008-2010 годы.

2.2. Указать на:

недостаточную работу по представлению в Минсельхоз Чувашии пакетов документов для предоставления субсидии из федерального бюджета молодым семьям и молодым специалистам в пределах установленных лимитов главам Шумерлинского (8% от лимита), Козловского (9%), Моргаушского (40%), Красночетайского (45%), Шемуршинского (45%), Красноармейского (56%), Моргаушского (63%), Порецкого (70%), Чебоксарского (70%), Вурнарского (73%) районов;
невыполнение п.3 Перечня поручений Президента Чувашской Республики Н.В. Федорова на совещании с главами районов и городов от 16 октября 2007 г. по обеспечению софинансирования за счет средств консолидированных бюджетов муниципальных районов в размере 40% расчетной стоимости жилья мероприятий третьего направления приоритетного национального проекта «Развитие АПК» глав Ибресинского (6% расчетной стоимости жилья), Козловского (7%), Аликовского (8%), Шумерлинского (8%), Шемуршинского (21%), Порецкого (24%), Чебоксарского (29%), Янтиковского (33%) районов.

2.4. Предупредить глав вышеназванных районов об угрозе срыва выполнения контрольных и целевых показателей, принятых в Соглашениях между Кабинетом Министров Чувашской Республики и муниципальными районами, в рамках приоритетного национального проекта «Развитие АПК» по направлению «Обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе».

2.3. Отметить:

100%-ый ввод жилья за 2004-2006 годы гражданами, молодыми специалистами и молодыми семьями Аликовского, Батыревского, Козловского, Красноармейского, Урмарского, Цивильского  районов.
Указать на недостаточную работу по вводу жилья (не обеспечен ввод жилья):

гражданами: Алатырского (в 2004 г. – 1 семья, в 2006г. – 2), Вурнарского - (в 2004 г. - 1, в 2005 г.  – 2), Ибресинского - (в 2005 г. - 2), Канашского - (в 2006 г. -   2), Красночетайского - (в 2006 г.  – 1), Мариинско-Посадского - (в 2004 г. - 2, в 2006 г.  – 2), Моргаушского - (в 2005 г.  – 5), Чебоксарского - (в 2004г. - 11, в 2005 г.  – 7, в 2006 г. – 2), Шемуршинского - (в 2005 г.  – 1), Шумерлинского - (в 2006 г. – 2) районов;
молодыми семьями и молодыми специалистами, получившими субсидии в 2006 году: Вурнарского – 10 семей, Яльчикского – 8, Моргаушского – 6, Янтиковского - 6, Канашского - 5,  Шемуршинского - 5, Мариинско-Посадского - 4, Чебоксарского - 3, Алатырского - 3, Ибресинского - 3, Комсомольского - 3, Порецкого - 2, Ядринского – 1 районов.
2.5. Главам муниципальных районов и сельских поселений:

обеспечить в срок до 14 декабря 2007 г. представление в Минсельхоз Чувашии пакетов документов для предоставления субсидии из федерального бюджета молодым семьям и молодым специалистам в пределах лимитов, утвержденных распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 мая 2007 г. № 148-р;

представить в срок до 30 декабря 2007 г. информацию о молодых специалистах и молодых семьях в возрасте до 35 лет, признанных нуждающимися в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку в форме субсидий на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, в рамках приоритетного национального проекта «Развитие АПК»;

совместно с сельскохозяйственными организациями усилить работу по привлечению необходимых специалистов в агропромышленный комплекс, заключению трудовых договоров на срок не менее 5 лет между работодателем и молодым специалистом;

обеспечить ввод в эксплуатацию жилых домов получателями государственной поддержки на строительство жилья в сельской местности (гражданами, молодыми семьями и молодыми специалистами) в полном объеме  и представить информацию в Минсельхоз Чувашии в срок до 15 декабря 2007 г.;
предусмотреть в консолидированных бюджетах муниципальных районов на 2008 год средства для  софинансирования мероприятий по обеспечению доступным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в размере 40% от расчетной стоимости жилья исходя из доведенных предварительных лимитов финансирования за счет средств федерального бюджета;
организовать работу по подготовке документов по финансированию в 2008-2010 годах за счет средств федерального бюджета объектов водоснабжения, образования, культуры, электрификации при наличии софинансирования за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и внебюджетных источников.
3. Об аккредитации сельскохозяйственных потребительских кооперативов

                                                     (Димитриев)

3.1. Принять к сведению информации:

Димитриева С.П. - об аккредитации сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

руководителя сельскохозяйственного потребительского кооператива - о программе его деятельности.

3.2. Аккредитовать сельскохозяйственный потребительский кооператив «Родник» Шемуршинского района.

3.3. Аккредитованному сельскохозяйственному потребительскому кооперативу в течение месяца заключить соглашение о сотрудничестве с Минсельхозом Чувашии и органом местного самоуправления муниципального района.

Руководитель рабочей группы                                                                   М.В. Игнатьев

Секретарь                                                                                                      Р.П. Лебедева